cuenta una tasa de interés entre el 9,35% y el 8,64% anual.

• Ingresos financieros: ajuste anual del monto del activo financiero a WACC (*).

(*) WACC nominal calculado bajo metodología CAPM para cada empresa (WACC que se actualizará año a

año), Las siguientes variables son usadas para determinar la tasa de descuento:

• Beta desapalancado USA (Oil/Gas Distribution): Damodaran, (Beta desapalancado 0.61, 2018)

• Tasa Libre de Riesgo, Fuente: Promedio Geométrico 1992-2018 de los bonos del tesoro americano “T-

Bonds”.

• Retorno de Mercado, Fuente: Promedio Geométrico 1992-2018 Damodaran “Stocks” USA

• Prima de Mercado: Diferencia entre el Retorno de Mercado y la Tasa Libre de Riesgo.

• Prima de Riesgo País: Promedio últimos 5 años EMBI (diferencia entre los bonos soberanos a 10 años de

Colombia y los “T-Bonds” a 10 años, (Damodaran).

• Mercado Emergente: Prima Equity países Emergentes (Lambda - Damodaran).

Análisis de sensibilidad

La siguiente tabla incluye un análisis de sensibilidad de los supuestos utilizados por Promigas y sus subsidiarias en el

cálculo del valor razonable de los derechos de transferencia incondicional de los gasoductos al Gobierno en la fecha de

vencimiento de los contratos.

  Diciembre 31, 2018

Variable  +100 bps  -100 bps

WACC Ps. (637,463) Ps. 979,778

Tasa de crecimiento  550,567  (387,696)

c) Transferencia de niveles

El siguiente es el detalle de las transferencias de nivel de clasificación entre Nivel 1 y Nivel 2 durante los períodos

terminados el 31 de marzo 2019 y 31 de diciembre 2018. En general, las transferencias entre Nivel 1 y Nivel 2 de los

portafolios de inversiones corresponden fundamentalmente a cambios en los niveles de liquidez de los títulos de

mercado:

Grupo Aval Acciones y Valores S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados Condensados

 (Expresadas en millones de pesos colombianos)

20

31 de marzo de 2019